
 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

02.12.2025                                                                                                                                        № 131 

 

 

О внесении изменений в  

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 24.10.2011 № 353  

«О видах поощрения Городской Думы  

города Таганрога» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

02.12.2025 

 

 

В целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Город Таганрог», Городская Дума  

  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Решение Городской Думы города Таганрога от 24.10.2011 № 353 «О видах 

поощрения Городской Думы города Таганрога» следующие изменения: 

1.1. в преамбуле слова «статьи 35 Устава» заменить словом «Устава»; 

1.2. в Положении «О Почетной грамоте Городской Думы города Таганрога»: 

1.2.1. абзац пятый части 4 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«В нижней части правой стороны, слева, на расстоянии 37 мм от левого края листа и                 

30 мм от нижнего края листа, помещается надпись в две строки: «Председатель Городской 

Думы города Таганрога». На уровне последней строки, справа, указываются инициалы и 

фамилия председателя Городской Думы города Таганрога. Между наименованием должности и 

фамилией председателя Городской Думы города Таганрога оставлено место для подписи 

председателя Городской Думы города Таганрога, обозначенное непрерывной линией длиной              

40 мм. Надписи выполняются золотом (гарнитура «таймс», высота прописной буквы - 4 мм, 

строчной - 3 мм).»; 



 2 

        1.2.2. в статье 3: 

        1.2.2.1. в части 1 слова «председателя Городской Думы – главы города Таганрога» 

заменить словами «председателя Городской Думы города Таганрога»; 

        1.2.2.2. в части 2: 

        1.2.2.2.1. абзац первый изложить в следующей редакции: 

        «2. Инициатива председателя Городской Думы города Таганрога по награждению 

Почетной грамотой оформляется представлением председателя Городской Думы города 

Таганрога. К представлению прикладываются документы, предусмотренные частью 3 

настоящей статьи.»; 

         1.2.2.2.2. в абзаце третьем слова «председателя Городской Думы – главы города 

Таганрога» заменить словами «председателя Городской Думы города Таганрога»; 

         1.2.2.3. в абзаце втором части 6 слова «председатель Городской Думы – глава города 

Таганрога» заменить словами «председатель Городской Думы города Таганрога»; 

         1.2.2.4. в части 7: 

         1.2.2.4.1. абзац первый изложить в следующей редакции: 

         «7. Представление председателя Городской Думы города Таганрога, ходатайство, 

поступившее в Городскую Думу, и соответствующие документы направляются председателем 

Городской Думы города Таганрога на рассмотрение постоянной комиссии Городской Думы.»; 

         1.2.2.4.2. абзац второй изложить в следующей редакции: 

         «Решение о награждении Почетной грамотой принимается председателем Городской 

Думы города Таганрога на основании решения постоянной комиссии Городской Думы и 

оформляется постановлением председателя Городской Думы  города Таганрога.»; 

          1.2.2.4.3. в абзаце третьем слова «председатель Городской Думы – глава города 

Таганрога» заменить словами «председатель Городской Думы города Таганрога»; 

          1.2.2.5. в абзаце первом части 8 слова «председатель Городской Думы – глава города 

Таганрога» заменить словами «председатель Городской Думы города Таганрога»; 

          1.2.2.6. в части 9 слова «председателя Городской Думы – главы города Таганрога» 

заменить словами «председателя Городской Думы города Таганрога»; 

          1.2.3. в статье 4: 

          1.2.3.1. в части 2 цифры «3450» заменить на цифры «5747»; 

          1.2.3.2. в абзаце втором части 3 слова «председатель Городской Думы – глава города 

Таганрога» заменить словами «председатель Городской Думы города Таганрога»; 

          1.2.3.3. в абзаце первом части 4 слова «председателем Городской Думы – главой города 

Таганрога» заменить словами «председателем Городской Думы города Таганрога»; 

          1.2.4. в приложении 1 к Положению «О Почетной грамоте Городской Думы города 

Таганрога» слова «Адрес по прописке» заменить словами «Адрес фактического места 

проживания и регистрации по месту жительства и (или) по месту пребывания»; слова 

«Паспортные данные» заменить словами «Реквизиты документа, удостоверяющего личность»; 

слова «Пенсионное страховое свидетельство» заменить словами «Реквизиты документа, 

подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета».  

          1.2.5. в приложении 2 к Положению «О Почетной грамоте Городской Думы города 

Таганрога» слова «Номер страхового свидетельства государственного пенсионного 

страхования» заменить словами «Реквизиты документа, подтверждающего регистрацию в 

системе индивидуального (персонифицированного) учета».  

          1.3. в Положении «О Благодарственном письме Городской Думы города Таганрога»: 

          1.3.1. абзац шестой части 3 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

          «В нижней части листа на расстоянии 50 мм от левого края листа и 45 мм от нижнего края 

листа помещается надпись в две строки «Председатель Городской Думы города Таганрога». На 

уровне последней строки, справа, указываются инициалы и фамилия председателя Городской 

Думы города Таганрога. Между наименованием должности и фамилией председателя 

Городской Думы города Таганрога оставлено место для подписи председателя Городской Думы 

города Таганрога, обозначенное непрерывной линией длиной 40 мм. Надписи выполняются 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=100363&dst=100056&field=134&date=10.11.2025


 3 

бронзовой краской (гарнитура «таймс», высота прописной буквы - 3 мм, строчной - 2 мм).»; 

          1.3.2. в статье 3: 

          1.3.2.1. в абзаце первом части 1 слова «председателя Городской Думы – главы города 

Таганрога» заменить словами «председателя Городской Думы города Таганрога»; 

         1.3.2.2. в абзаце втором части 1 слова «председателя Городской Думы – главы города 

Таганрога» заменить словами «председателя Городской Думы города Таганрога»; 

         1.3.2.3. абзац первом части 2 изложить в следующей редакции: 

         «2. Инициатива председателя Городской Думы города Таганрога по награждению 

Благодарственным письмом оформляется представлением председателя Городской Думы 

города Таганрога. К представлению председателя Городской Думы города Таганрога 

прикладывается характеристика кандидата к награждению.»; 

          1.3.2.4. часть 3 изложить в следующей редакции: 

          «3. Представление председателя Городской Думы города Таганрога является основанием 

для принятия решения о награждении Благодарственным письмом. 

          Ходатайство о награждении Благодарственным письмом направляется на имя 

председателя Городской Думы города Таганрога, который вправе удовлетворить ходатайство 

или отклонить его. 

          В случае принятия председателем Городской Думы города Таганрога решения об 

удовлетворении ходатайства организационно-контрольный отдел Городской Думы оформляет 

постановление председателя Городской Думы города Таганрога о награждении 

Благодарственным письмом. 

          В случае принятия председателем Городской Думы города Таганрога решения об 

отклонении ходатайства о награждении Благодарственным письмом председатель Городской 

Думы города Таганрога уведомляет об этом инициаторов в письменной форме в течение                      

5 рабочих дней с даты принятия соответствующего решения, с указанием мотивов отклонения. 

Мотивом для отклонения ходатайства о награждении Благодарственным письмом является 

отсутствие оснований, предусмотренных частью 2 статьи 1 Положения о благодарственном 

письме Городской Думы города Таганрога.»; 

1.3.2.5. в части 5 слова «председатель Городской Думы – глава города Таганрога» 

заменить словами «председатель Городской Думы города Таганрога»; 

        1.3.2.6. в части 6 слова «председателем Городской Думы – главой города Таганрога» 

заменить словами «председателем Городской Думы города Таганрога». 

1.3.3. В приложении к Положению «О Благодарственном письме Городской Думы города 

Таганрога» слова «Адрес места регистрации» заменить словами «Адрес фактического места 

проживания и регистрации по месту жительства и (или) по месту пребывания»; слова 

«Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан)» заменить словами «Реквизиты 

документа, удостоверяющего личность»; слова «Номер страхового свидетельства 

государственного пенсионного страхования» заменить словами «Реквизиты документа, 

подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета».  

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования за 

исключением подпункта 1.2.3.1. пункта 1.2. настоящего Решения, который вступает в силу с 

01.01.2026. 

3. Главе города Таганрога Камбуловой С.А. обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Городской 

Думы города Таганрога Корякина Р.В. 

 

 

Глава города Таганрога                                                                                                С. Камбулова 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW186&n=100363&dst=100107&field=134&date=11.11.2025

